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Direcția Programe de Dezvoltare 
Compartimentul SMIDS în județul Arad și Mediu  
Nr. 10697 /12.05.2026 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind acordarea unor mandate speciale pentru încheierea de către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad  

a Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 
salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și 
al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv 

fracții colectate separat din județul Arad, ZONA 3 

 
1. Descrierea situației actuale 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Solide în 
județul Arad a elaborat documentația pentru demararea procedurii de achiziție în vederea 
atribuirii Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 
salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat din județul Arad, ZONA 3. 
 

Prin adresa nr. 1859/03.04.2026, înregistrată la Consiliul Județean Arad cu nr. 8612/14.04.2026, 
ADISIGD Arad a solicitat acordarea unor mandate speciale pentru încheierea de către Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor în județul Arad a 
Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 
respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 
similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat 
din județul Arad, ZONA 3, cu operatorul Urban Grup Environment S.R.L., ca urmare a procedurii 
de achiziție publică prin negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare. 
 
Consiliul Județean Arad a implementat proiectul “Sistem de management integrat al deșeurilor 
solide în județul Arad”, în baza Contractului de finanțare nr. 1263/22.02.2010. În cadrul acestui 
proiect, o componentă importantă a fost delegarea prin concesiune a gestiunii activităților 
componente ale serviciilor de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat din județul Arad. 

La finalizarea proiectului menționat, a fost întocmit Raportul final nr. 25688/20.12.2018, înregistrat 
la Ministerul Fondurilor Europene cu nr. 95163/20.12.2018, având stipulată durata proiectului din 
22.02.2010 până în 31.12.2018, iar în 2023 a fost întocmit Raportul privind viabilitatea Proiectului, 
ambele conform prevederilor Contractului de finanțare nr. 1263/22.02.2010. 
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Având în vedere: 
         - Raportul procedurii nr. 1590/19.03.2026 al Comisiei de evaluare a ofertelor constituită la 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad; 
         - Raportul de specialitate nr. 2194 /24.04.2026, privind aprobarea Contractului de delegare a 
gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separată și 
transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități 
comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, ZONA 3, al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad; 

      - finalizarea procedurii de achiziție publică – negociere fără publicarea prealabilă a unui 
anunț de participare, în vederea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii unor activități 
componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul separat 
al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și 
instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, ZONA 3  

este necesară acordarea unor mandate speciale pentru încheierea de către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul Arad a 
Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 
respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 
similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 
separat din județul Arad, ZONA 3 cu operatorul Urban Grup Environment S.R.L.. 

 
2. Documentarea juridică ce are ca obiect cercetarea temeiului legal al proiectului de 
hotărâre, stabilirea corectă a stării de fapt și legalitatea prin corecta încadrare în drept a 
stării de fapt, respectarea competenței și concordanței dispozițiilor propuse în proiecte 
cu prevederile legale și principiile de drept 
 

Direcția Programe de Dezvoltare, Compartimentul Sistem de Management Integrat al 
Deșeurilor Solide în Județul Arad și Mediu, în calitatea sa de compartiment de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Arad, a analizat referatul nr. 10696/    
12.05.2026 al Președintelui Consiliului Județean Arad privind acordarea unor mandate 
speciale pentru încheierea de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat 
de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad a Contractului de delegare a gestiunii unor activități 
componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul 
separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 
industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, ZONA 3. 
 
Analiza noastră a fost realizată sub aspectul respectării prevederilor: 
- Contractului de finanțare nr. 1263/22.02.2010 coroborat cu prevederile Acordului, Document de 

Poziție, asumat de toate Unitățile Administrativ Teritoriale, membre ale A.D.I S.I.G.D Arad, 
- Legislației speciale referitoare la gestionarea deșeurilor, respectiv: Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 
101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și Ordonanței de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor. 
 
Având în vedere cele arătate se impune: 

- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad să încheie cu operatorul Urban Grup Environment 
S.R.L. Contractul de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 
salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat din județul Arad, ZONA 3; 

- acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul 
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Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad să aprobe încheierea Contractului de delegare a 
gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea 
separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, 
ZONA 3 cu operatorul Urban Grup Environment S.R.L.; 

- acordarea unui mandat special președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, domnul Pero Tamas-Carol, să 
semneze în numele Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad Contractul de delegare a 
gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea 
separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, 
ZONA 3 cu operatorul Urban Grup Environment S.R.L..    
În urma analizei, rezultă că documentația respectă prevederile impuse prin Contractul de 
Finanțare, respectiv prin Acordul Document de Poziție, conform cărora va fi realizată 
delegarea gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv 
colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din 
județul Arad, zona 3. 

 
Astfel, analizând Referatul nr. 10696 /12.05.2026 inițiat de Președintele Consiliului Județean 
Arad, privind acordarea unor mandate speciale pentru încheierea de către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad a 
Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 
respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 
similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 
separat din județul Arad, ZONA 3, considerăm că proiectul de hotărâre, a fost întocmit cu 
respectarea prevederilor legale în materie de managementul deșeurilor. 

 
3. Schimbările preconizate legat de domeniul de activitate 
Prin adoptarea acestei hotărâri, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad are posibilitatea de a continua activitatea pentru care a fost 
constituită și anume înființarea, organizarea, reglementarea, exploatarea, monitorizarea și 
gestionarea serviciului de salubrizare din județul Arad. 

 
4. Măsurile concrete de implementare 
Nu este cazul. 

 
 

Alisa Cojocaru 
director executiv-exercitare temporară 
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